Facultad de Ingeniería Civil CAPÍTULO I: PERFIL DEL PROYECTO

de intercambio, para obtener el dinero que les permita comprar productos

manufacturados o procesados (azúcar, fideos, sal, bebidas embotelladas,

insumos agrícolas, etc.), y en muchos casos deben recurrir a la venta de su

ganado.

La ocasión para el intercambio económico se da generalmente en la feria

popular de Tinca Alis (aprox. a 30 minutos de Alis) los miércoles de cada

semana; las poblaciones vecinas de Miraflores, Vitis, Huancaya, Carania, llevan

ganado (ovino, auquénidos), quesos, truchas, papas, ocas, cebada, ajos, etc.

La mayoría de los productos manufacturados, alimentos procesados y las

bebidas embotelladas provienen de Cañete y Huancayo, ciudades donde acuden

cuando requieren de algún servicio más especializado.

1.14 Análisis de Sensibilidad.

Para el análisis del presente trabajo se realizará un análisis de sensibilidad como

se muestra en el Cuadro 1 .12 teniéndose en cuenta la variación de los costos de

inversión inicial para la alternativa seleccionada alrededor de 10%.

Para el caso de incrementarse los costos de inversión en un 1 O % el VAN se

reduce a 24, 163 aún de modo positivo. Mientras que para el caso en que los

costos disminuyen 10 %, el VAN se Incrementa a 125, 507.

Se puede apreciar que el Valor Actual Neto para una variación del 10% sigue

siendo rentable.

Cuadro 1.12. Análisis de Sensibilidad

INVERSION INVERSION
Alternativas de proyecto INICIAL

(+10%) (-10%)

Alternativa1 (Sistema slurry)

VAN (0.14)(US$) 74,835 24,163 125,507

TIR (%) 18.59 15.38 22.37

Fuente: Elaboración propia

Monitoreo de Serviciabilidad de la Carretera Cañete-Yauyos del Km 69+000 al Km 74+000 - Obras de Arte y Drenaje
Santiago Enrique Ruiz Baca 24

UNIVERSIDAD NACIONAL DE INGENIERÍA
Facultad de Ingeniería Civil

1.15 Sostenibilidad.

CAPÍTULO I: PERFIL DEL PROYECTO

Del análisis realizado líneas arriba, es importante destacar que a un nivel de

perfil la rentabilidad del proyecto es positiva y que los costos de inversión se ven

justificados con los ahorros producidos. Sin embargo el estudio de Tráfico y los

supuestos planteados inicialmente dependen de tasas de crecimiento constantes